
CRC ET STATISTIQUES D’ADMISSIONUNIVERSITÉ DE MONTRÉAL

PROGRAMMES À CAPACITÉ D’ACCUEIL LIMITÉE
Les statistiques d’admission sont données à titre indicatif. Pour la majorité des programmes ci-dessous, la cote R collégiale 
(CRC) présentée est celle du dernier candidat admis en date du 31 juillet 2019. L’étude des dossiers se fait sur la base de  
l’excellence du dossier scolaire, dont la cote R fait foi. Une cote R égale ou supérieure à celle du dernier admis de l’année 
précédente ne garantit pas l’admission l’année suivante. Pour les programmes qui arborent un astérisque (*), l’évaluation du 
dossier d’admission est basée sur les résultats scolaires et sur les résultats à l’examen CASPer. La cote R publiée est la plus 
basse obtenue parmi les candidats admis dans ces programmes. Consultez les conditions d’admissibilité les plus à jour sur le 
site admission.umontreal.ca.

PROGRAMMES Collégiens Autres candidatures
CRC Demandes Offres Places Demandes Offres Places

Architecture 30,837 347 106 39 408 80 45

Architecture de paysage 26,864 171 66 21 197 54 24

Biochimie et médecine moléculaire 25,223 421 260 85 408 147 55

Biologie (Sciences) (baccalauréat) 27,634 452 287 116 355 120 45

Biologie (Sciences) (majeure) 26,300 25 11 3 49 11 4

Biologie (Sciences) (mineure) 26,000 17 7 3 41 10 4

Cinéma (baccalauréat) 23,550 188 120 50 188 88 50

Communication (Sciences de la) (baccalauréat) 24,038 319 173 65 413 175 85

Communication (Sciences de la) (majeure) 25,188 24 6 5 75 13 15

Communication (Sciences de la) (mineure) 24,373 23 5 2 67 11 8

Criminologie (baccalauréat) 29,565 617 171 67 444 82 48

Criminologie (majeure) - Campus Laval 24,040 148 101 54 115 46 61

Criminologie (mineure) 24,005 121 54 21 84 22 14

Design d’intérieur 28,53 191 60 19 255 57 26

Design industriel 26,199 184 94 34 66 36 36

Droit (baccalauréat) 31,436 952 442 200 1048 364 200

Éducation préscolaire et enseignement primaire - Campus Montréal 23,014 483 253 99 509 180 105

Éducation préscolaire et enseignement primaire - Campus Laval 23,128 293 181 63 269 90 57

Enseignement de l’éducation physique et à la santé 25,027 243 121 38 182 42 28

Enseignement de l’éthique et de la culture religieuse au secondaire 23,154 44 21 13 44 12 12

Enseignement de l’univers social au secondaire 24,065 128 61 19 97 34 14

Enseignement des mathématiques au secondaire 24,866 86 39 24 106 31 30

Enseignement des sciences et des technologies au secondaire 24,066 52 28 11 86 23 19

Enseignement du français au secondaire 24,255 124 57 28 156 40 35

Enseignement du français langue seconde 23,260 89 40 18 155 39 32

Enseignement en adaptation scolaire - Campus Montréal 23,072 273 132 53 233 78 45

Enseignement en adaptation scolaire - Campus Laval 23,105 198 92 39 132 29 26

Ergothérapie 32,253 490 221 90 334 103 45

Études internationales 29,250 498 215 78 486 169 72

Kinésiologie 28,583 657 387 102 434 106 68

Médecine (dernier convoqué en entrevue) 34,921 1235 289 150 1900 164 138

Médecine dentaire 33,748 322 85 41 696 64 48

Médecine vétérinaire 33,715 433 91 45 674 82 51

Microbiologie et immunologie 25,000 465 288 80 316 84 50

Neuroscience cognitive 28,581 622 315 157 237 80 68

Neurosciences 32,497 410 197 55 193 45 20

Nutrition 32,921 312 152 41 371 107 49

Optométrie 35,225 377 54 23 594 41 23
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PROGRAMMES Collégiens Autres candidatures
CRC Demandes Offres Places Demandes Offres Places

Pharmacie 34,774 748 291 98 1209 256 112

Physiothérapie 34,108 553 229 65 610 153 55

Psychoéducation (baccalauréat) 26,840 421 173 73 417 134 72

Psychoéducation (mineure) 26,252 95 42 9 109 37 11

Psychologie (baccalauréat) - Campus Montréal 27,000 1044 532 163 509 137 87

Psychologie (baccalauréat) - Campus Laval 24,817 327 165 66 134 33 34

Psychologie (majeure) 25,500 63 16 8 115 26 17

Psychologie (mineure) 25,859 117 25 11 128 37 14

Relations industrielles (baccalauréat) 22,050 316 212 98 366 175 112

Sciences biomédicales 30,436 755 377 115 292 67 45

Sciences biopharmaceutiques 28,026 367 193 79 184 44 21

Sciences infirmières (formation initiale) - Campus Montréal 24,000 358 265 85 404 144 95

Sciences infirmières (formation initiale) - Campus Laval 24,000 163 128 56 260 82 88

Sciences infirmières (DEC-bac) - Campus Montréal 24,000 242 170 100 103 39 44

Sciences infirmières (DEC-bac) - Campus Laval 24,000 129 50 48 65 16 24

Sécurité et études policières 26,582 165 77 36 176 72 39

Travail social - Campus Montréal 28,211 318 75 32 528 104 53

Travail social - Campus Laval 27,870 241 68 33 335 97 47

Urbanisme (baccalauréat) 25,347 231 118 37 202 65 33

PROGRAMMES QUI REQUIÈRENT UNE CRC MINIMALE

PROGRAMMES CRC

Anthropologie 22,000

Bio-informatique 25,000

Chimie (baccalauréat) 22,000

Communication et Politique 23,000

Démographie et Anthropologie 22,000

Démographie et Géographie 22,000

Démographie et Statistique 22,000

Économie et Politique 22,000

Écriture de scénario et création littéraire 22,000

Éthique et droit 26,500

Études allemandes (baccalauréat) 22,000

Études allemandes et Histoire 22,000

Études anglaises (baccalauréat) 22,000

Études asiatiques (baccalauréat) 22,000

Études classiques (baccalauréat) 22,000

Études classiques et Anthropologie 22,000

Études hispaniques (baccalauréat) 22,000

Géographie environnementale (baccalauréat) 22,000

Histoire (baccalauréat) 22,000

Histoire de l'art  (baccalauréat) 22,000

Histoire et Études classiques (baccalauréat) 22,000

PROGRAMMES CRC

Informatique (baccalauréat, majeure, mineure) 25,000

Intervention psychoéducative (certificat) 22,000

Littératures de langues anglaise et française 22,000

Littératures de langue française (baccalauréat) 22,000

Littératures de langue française et Linguistique 22,000

Littératures de langue française et Philosophie 22,000

Mathématiques et Économie 22,000

Mathématiques et Informatique 25,000

Mathématiques et Physique 22,000

Mathématiques et Statistique 22,000

Philosophie 22,000

Philosophie et Études classiques 22,000

Physique (baccalauréat) 22,000

Physique et Informatique 25,000

Psychologie et Sociologie 23,500

Santé publique environnementale et sécurité du travail 21,000

Sciences économiques (baccalauréat) 22,000

Science politique (baccalauréat, majeure, mineure) 24,000

Science et Philosophie 24,000

Sociologie (baccalauréat) 22,000

Traduction (baccalauréat) 22,000
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Automnes 2019-2018-2017

La cote de rendement du dernier admis peut différer d’une année à l’autre, en raison de plusieurs facteurs : la qualité des dossiers 
soumis, le nombre de demandes d’admission, la capacité d’accueil, le nombre d’offres d’admission, la nature et la pondération 
de critères additionnels, etc.

PROGRAMMES 2019 2018 2017

Architecture 30,837 30,547 29,513

Architecture de paysage 26,864 25,535 24,764

Biochimie et médecine moléculaire 25,223 25,000 25,839

Biologie (Sciences) (baccalauréat) 27,634 27,750 26,750

Biologie (Sciences) (majeure) 26,300 26,000 26,750

Biologie (Sciences) (mineure) 26,000 26,000 26,750

Cinéma (baccalauréat) 23,550 27,774 23,489

Communication (Sciences de la) (baccalauréat) 24,038 24,092 24,064

Communication (Sciences de la) (majeure) 25,188 24,092 24,064

Communication (Sciences de la) (mineure) 24,373 24,092 24,064

Criminologie (baccalauréat) 29,565 30,011 29,498

Criminologie (majeure) - Campus Laval 24,040 24,526 25,185

Criminologie (mineure) 24,005 26,096 24,438

Design d’intérieur 28,53 28,549 26,180

Design industriel 26,199 24,520 25,996

Droit (baccalauréat) 31,436 32,126 31,319

Éducation préscolaire et enseignement primaire - Campus Montréal 23,014 23,011 23,008

Éducation préscolaire et enseignement primaire - Campus Laval 23,128 23,030 23,057

Enseignement de l’éducation physique et à la santé 25,027 25,070 26,009

Enseignement de l’éthique et de la culture religieuse au secondaire 23,154 23,129 23,272

Enseignement de l’univers social au secondaire 24,065 24,502 24,509

Enseignement des mathématiques au secondaire 24,866 24,589 24,041

Enseignement des sciences et des technologies au secondaire 24,066 24,362 24,056

Enseignement du français au secondaire 24,255 24,416 24,094

Enseignement du français langue seconde 23,260 23,197 23,109

Enseignement en adaptation scolaire - Campus Montréal 23,072 23,002 23,108

Enseignement en adaptation scolaire - Campus Laval 23,105 23,070 23,401

Ergothérapie 32,253 32,276 31,170

Études internationales 29,250 29,021 28,831

Kinésiologie 28,583 28,500 27,500

Médecine (dernier convoqué en entrevue) 34,921 34,952 34,038

Médecine dentaire 33,748 34,947 32,673 

Médecine vétérinaire 33,715 33,631 32,860 

Microbiologie et immunologie 25,000 25,000 26,300

Neuroscience cognitive 28,581 26,075 26,759

Neurosciences 32,497 33,003 30,948

Nutrition 32,921 33,000 32,218

Optométrie 35,225 34,441 33,106 
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PROGRAMMES 2019 2018 2017

Pharmacie 34,774 34,852 33,156 

Physiothérapie 34,108 34,404 33,285

Psychoéducation (baccalauréat) 26,840 28,290 26,857

Psychoéducation (mineure) 26,252 26,595 24,468

Psychologie (baccalauréat) - Campus Montréal 27,000 25,685 25,032

Psychologie (baccalauréat) - Campus Laval 24,817 24,500 24,530

Psychologie (majeure) 25,500 24,500 25,032

Psychologie (mineure) 25,859 24,500 24,714

Relations industrielles (baccalauréat) 22,050 24,000 24,025

Sciences biomédicales 30,436 30,000 29,803

Sciences biopharmaceutiques 28,026 27,000 27,547

Sciences infirmières (formation initiale) - Campus Montréal 24,000 24,000 24,000

Sciences infirmières (formation initiale) - Campus Laval 24,000 24,000 24,000

Sciences infirmières (DEC-bac) - Campus Montréal 24,000 24,000 24,000

Sciences infirmières (DEC-bac) - Campus Laval 24,000 24,000 24,000

Sécurité et études policières 26,582 27,377 26,009

Travail social - Campus Montréal 28,211 29,056 28,967

Travail social - Campus Laval 27,870 27,335 27,403

Urbanisme (baccalauréat) 25,347 24,658 23,574


